
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 37 DEL 27.12.2013 

 
 
 

OGGETTO: INDIRIZZI  PER  COSTITUZIONE  FONDO  TRATTAMENTO 
ACCESSORIO 2014 - 2015.           

 
             L’anno duemilatredici  addì ventisette  del mese di dicembre  alle ore 12.45 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - CADEGIANI MAURIZIO P  
2 – GRUPPIONI GIORGIO P  
3 – ROCCHI LUCA P  
   
    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

� In data 22/1/2004 è stato sottoscritto il nuovo C.C.N.L. del personale non dirigente del 
comparto Regioni-Autonomie Locali per il quadriennio normativo 2002-2005 e il 
biennio economico 2002-2003; 

� In data 9.5.2006 è stato sottoscritto il C.C.N.L. del personale non dirigente del 
comparto Regioni-Autonomie Locali relativo al biennio economico 2004-2005; 

� In data 11.4.2008 è stato sottoscritto il C.C.N.L. del personale non dirigente del 
comparto Regioni-Autonomie Locali relativo al quadriennio normativo 2006-2009 e al 
biennio economico 2006-2007; 

� In data 31/07/2009 è stato sottoscritto il C.C.N.L. del personale non dirigente del 
comparto Regioni-Autonomie Locali relativo al biennio economico 2008-2009; 

 
Ritenuto di fornire al responsabile del settore amministrativo/contabile alcune linee di 
indirizzo circa i criteri e le modalità costitutive per il fondo risorse decentrate per gli anni 
2014/2015; 
 
Visto l’art. 15, comma 2 del C.C.N.L. 01/04/1999 che prevede la possibilità, ove nel 
bilancio dell’ente sussista la relativa capacità di spesa, di integrare le risorse di parte 
variabile fino ad un ammontare massimo dell’1,2% del monte salari anno 1997 e ritenuto 
di inserire  per gli anni 2014 - 2015 l’integrazione delle risorse di natura variabile nel limite 
dell’1,2% del monte salari dell’anno 1997 precisando che tali risorse potranno essere rese 
disponibili solo a seguito del preventivo accertamento da parte del nucleo di valutazione 
che le stesse provengano da risparmi conseguenti a razionalizzazioni organizzative e 
siano destinati a obiettivi di produttività e qualità. 
 
Visto l’art. 15 comma 1 lettera d del C.C.N.L. 01/04/1999 che prevede la possibilità per 
l’amministrazione di integrare la parte variabile del fondo degli introiti derivanti 
dall’applicazione dell’art. 43 della legge 449/1997 con particolare riferimento ai contratti di 
sponsorizzazione. Ritenuto opportuno prevedere l’applicazione di una percentuale del 
50% sull’ammontare delle sponsorizzazioni da destinare come incremento della parte 
variabile del fondo anni 2014 - 2015; 
 
Acquisito agli atti, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole del 
Responsabile del Settore Amministrativo/Contabile per quanto concerne la regolarità 
tecnica e contabile  ai sensi di quanto disposto dall'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi legalmente espressi 
  

 

DELIBERA 
 

1) Di individuare nel responsabile del settore amministrativo/contabile la posizione 
organizzativa competente a costituire, con propria determinazione, i fondi 2014 - 



 

 3

2015 di alimentazione del salario accessorio (risorse decentrate di cui all’art.31 del 
CCNL 22.01.2004) fornendo le sotto riportate linee di indirizzo circa i criteri e le 
modalità costitutive e procedurali nella determinazione della consistenza delle 
risorse decentrate in oggetto: 

♦ autorizzare l’integrazione per gli anni 2014 - 2015 delle risorse variabili di cui all’art. 
15 comma 2 del CCNL 01/04/2009 dell’importo corrispondente all’ 1,2% del monte 
salari 1997, subordinandone  l’erogazione al preventivo accertamento da parte del 
nucleo di valutazione della loro provenienza da risparmi conseguenti a 
razionalizzazioni organizzative e della loro destinazione a obiettivi di produttività e 
qualità. 

♦ autorizzare ad inserire negli anni 2014 - 2015  gli introiti derivanti dall’applicazione 
dell’art. 43 della legge 449/1997 con particolare riferimento ai contratti di 
sponsorizzazione nella percentuale del 50% nel rispetto comunque delle norme 
inerenti i limiti del totale del fondo accessorio; 

  
2) Di darsi atto che le linee di indirizzo tutte sopra indicate potranno essere utilizzate 

dal responsabile competente anche per la determinazione dei fondi degli anni 
successivi, salvo diverse successive determinazioni della Giunta Comunale; 

 
3) Di dichiarare, con votazione unanime  e separata, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'art.134, comma 4 del D. Lgs. n. 
267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.toCADEGIANI MAURIZIO    F.to Dott. MIGLIORI MANUE LA 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 03/03/2018 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


